pode aumentar o capital social por deliberação do Conselho de Administração, independentemente de
reforma estatutária, até o limite de 720.000.000 de ações, observada a proporção máxima entre espécies
de ações estabelecidas pela legislação e regulamentação vigente. Confira-se:

Artigo 13
O capital social do BRB é de R$1.594.020.825,80 (um bilhão quinhentos e
noventa e quatro milhões vinte mil oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta
centavos), totalmente integralizado e dividido em 397.841.864 (trezentos e
noventa e sete milhões, oitocentas e quarenta e uma mil, oitocentas e sessenta e
quatro) ações, sem valor nominal, sendo 284.785.449 (duzentos e oitenta e quatro
milhões, setecentas e oitenta e cinco mil, quatrocentas e quarenta e nove) ações
ordinárias com direito a voto, e 113.056.415 (cento e treze milhões, cinquenta e
seis mil, quatrocentas e quinze) ações preferenciais sem direito a voto, todas
nominativas, escriturais e sem valor nominal.
Parágrafo 1º. O BRB está autorizado a aumentar o capital social, por
deliberação do Conselho de Administração, independentemente de reforma
estatutária, até o limite de 720.000.000 (setecentas e vinte milhões) de ações,
observada a proporção máxima entre espécies de ações estabelecidas pela
legislação e regulamentação vigente. (destacou-se)

2.5.7. Pelo exposto, quanto ao mérito da proposta, conclui-se que a alteração normativa
apresentada é possível deste que, quando da execução da lei, sejam observados os ditames legais e as